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dang „tautos labui” padaro!
Bet štai „Vien. Liet.” N44 ran-

PRIEGLAUDOS NAMAS.

Ar ne laikas butų ir vėl pakalbėti 
apie Prieglaudos Namą.

Man labai norėtųsi užklaust 
Gerb. SLA. narių, ar nebutii ge­
ra, jai męs vėl pakeltume klausi­
mą kaslink pirkimo Susivieniji­
mui sklipo žemės.

Rods savo laiku daug apie tai 
kalbėta. Buvo ir komisija išrink­
ta, bet prie praktiško darbo ne­
prieita tur būti dėlto, kad pati 
pradžia nebuvo praktiška.

Seimas anąmet išrinko komisi­
jas apžiūrėti vietas net keliose 
valstijose. Tokia pradžia nėra 
praktiška jau ir tuo atžvilgiu, 
kad, radus, leiskime sau, tinka­
mas vietas keliose valstijose, susi­
durtume su klausimu: kurią iš­
rinkti. Štai šič visiems reikia at­
sižvelgti į vietos parankumo, kad 
iš visų valstijų, kur gyvena lietu- 

■ Vklij- hutų'-d ažitofcjr Ki-
taip sakant, reikia žiūrėti, kad di­
džiuma SLA. narių butų užganė­
dinta.

Kalbėdami apie tokią įstaigą, 
kaip Prieglaudos Namas, męs bū­
tinai susiduriam su įvairiais klau­
simais, būtent: ar toks Namas 
mums reikalingas, ar daug reikia 
jam kapitalo, kiek reikėtų pinin­
gų nupirkimui žemės ir paskui to 
namo užlaikymui, kokiu budu tie 
piningai reikėtų surinkti ir tt.

Apie Prieglaudos Namo reika­
lingumą čia neprisieina kalbėti, 
nes tas klausimas jau senai išriš­
tas. Likusius klausimus privalo 
suformuluoti musų Labdarybės 
Komisija (pp. T. Ratkevičius, Sil­
ver Creek, Pa., K. Jurgeliunas, 
So. Boston, Mass, ir P. Mikolainis, 
Elizabeth, N. J.), kuriai pagal 
dabartinius musų įstatus pavesta 
Prieglaudos Namo klausimas ir jo 
įgyvendinimas. Prie to ir patįs 
SLA. nariai privalo tuo klausimu 
rupinties ir kuoplačiausiai išgvil­
denti jį organe.

Tokiai svarbiai įstaigai ingy- 
vendinti reikalinga yra plati žmo­
nių užuojauta. Kad musų visuo­
menė tam klausimui prijautė, 
matome iš aukų gausumo. Juk į 
trumpą laiką tam tikslui suplua- 
kė arti 4 tūkstančiai dolarių, o 
kaip žinome, tuokart nebuvo per­
daug jau karšta agitacija. Da- 
bar-gi, kuomet musų organizaci­
ja atgijo, męs visi privalome sto­
ti darban ir iki 28 Seimui, kurs 
įvyks 1914 metuose turėti visiš­
kai prirengtą medžiagą: aprink­
tą. vietą, išdirbtą planą rinkimo 
aukų ir tt. Tuos dalykus męs tu­
rime apsvarstyti organe, paskui, 
pasiremti konstitucija, paduoti 
formališką įnešimą SLA. kuopų 
visuot. balsavimui. Jai 10 kuo­
pų sumanymą ir planus parems, 
bad visos kuopos turės nubalsuoti, 
ir, pagaliaus, vėl dirbsime musų 
svarbų, bet pastaruoju laiku ap­
leistą, darbą.

Taigi žinomi kviečiu SLA. kuo­
pas ir musų išrinktąją Labdary­

bės Komisiją neatsisakyti galuti­
nai Prieglaudos Namo klausimą 
išgvildenti organe.

M. A. Šarka, D.

MUSU „MISIONIERIAI”.

Amerikiečiai da ir dabar gerai 
atsimena garsiuosius Lietuvos 
„misionierius” — Tumą ir Ol­
šauską. Viskas buvo gerai, kol 
„Liet. Žinios” nepadavė kun. Tu­
mo paskaitos turinio. Ką kun. 
Tumas parvažiavęs pasakojo apie 
amerikiečius — jus jau žinote. Ži­
note taip-gi, kad jis prikalbėjo 
daug niekų, ypač apie amerikie­
čių inteligentiją. Ir aš sutinku, 
kad amerikiečiai visai teisingai 
užpyko ant tokių „misionierių”, 
kurie parvažiavę namon neteisin­
gai apie juos papasakojo.

Šiemet, kaip teko skaityti laik­
raščiuose, uė'fiia'žal žnfonliį-amefri- 
kiečių atlanko Lietuvą. „Vien. 
Lietuvn.” visi metai eina ilgiau­
si „kelionių” aprašymai. Nors 
nei vieno tų žmonių-amerikiečių 
nepažįstu (tuo labiau, kad didžiu­
ma pasirašo slapyvardėmis arba 
„adverniškai” — „Sanarp Sat- 
nomsie” ir p.), bet yra ir viešai 
žinomų žmonių, k. a. „Tėv. Mylė­
tojų Draugijos” iždininkas, p. J. 
Povilaika, dainininkas Petraus­
kas, iŠ Anglijos kun. Matulaitis 
ir kit. Na, maniau sau, dabar jau 
jeigu pasirodys laikraščiuose ke­
lionių aprašymai, tai išgirsime 
teisingų pastebėjimų ir apie Di­
džiąją Lietuvą. Bet, deja.! Kol 
kas iš tų kelionių męs girdėjome 
tik apie tai, kaip ten p. Gabrys 
suvedė į pažintį su Prancijos mi- 
nisteriais ir profesoriais, kaip 
kas kur buvo vestuvėse, malonus 
priėmimai, ko nerado, ką rado ir 
tt. Tik „Birutės” N46 randame 
aprašymą, ką pastebėjo Lietuvoje 
kun. Matulaitis. Šis kuningas, 
nematęs Lietuvos per 5 metus, pa­
stebėjo tokių atmainų, kad net aš 
nusistebėjau. Girdi, mokyklų kiek 
viename valsčiuje po 4—7, o ja­
vai ypač Suvalkijoje tai auga „jei 
ne geriau kaip Prusnose, tai nei 
ne prasčiau”. „O tai vis ačiū „šal­
tinio” Redakcijai, kuri užlaiky­
dama labai gerą agronomą p. To­
toraitį, išmokino musų ūkininkus 
žemę išdirbti”. Tai perskaitęs nu­
sišypsojau ir pamislijau: kaipo 
kuningui, kuris negali suprasti, 
jog dirva tai ne toks daigtas, kad 
į 5 metus geriausias agronomas 
negalėtų tokių stebuklų padaryti 
ypač vienas visoj Suvalkijoj — 
tai, sakau, dovanotina. Juk jis, 
matyt, nežino, da daug anksčiau 
prieš paties „Šaltinio” atsiradi­
mą, jis taipgi nežino, kad ir dabar 
tik labai mažas ūkininkų nuošim­
tis tuos agronomus matė ir jų pa­
tarimais naudojos. O tuo tarpu 
kodėl savo brolius kuningus ne- 
paaugštinti? juk ir kun. Tumas 
Lietuvoje pasakoja, kad Ameri­
kos lietuviai kuningai begalo

du neva, ftljetoną „Mūsų „aristo­
kratai”. Rašinio autorius „Klap)- 
klap”, matyt amerikietis ir ne 
bet koks amerikietis, bet intere­
suojąs visuomenes gyvenimu ir 
net turįs labai artimus santikius 
su „Tėv. Mylėtojų Draugijos” ve­
dėjais. Sprendžiu tai iš jo paduo­
to fakto apie incidentą su „euro­
piečio inteligento” parašyta ir 
TMD. išleista kninga. Klap-klap 
pirmutinis jį iškelia ir taip, kad 
matyti, jog jisai žino visas to in­
cidento smulkmenas.

Autorius savo rašinį pradeda 
nuo to, kaip jis Lietuvoje pamatė 
naujos mados „aristokratus”, iš­
ėjusius „iš sermėgiaus grintelės”, 
ir kaip tų aristokratų dabar pil­
nas ,pirmiausia” sostapilis Vil­
nius, paskui Kaunas ir tt. Štai 
kaip jis juos nupiešia: „šiandien 
aristokratai atsirado iš paprasto­
jo sermėgiaus grintelės, kurie 
mėgsta daug kalbėti apie Venerą 
ir išjuokti įamerikiečių įietuvtiii 
barbarišką kalbą”. Autoriui Lie­
tuvoje „pasitaikė tarp tokių ari­
stokratų pabuvoti. Gražus vyru­
kai: barzdutčs smailos, sušukuo­
tos, išsikvapinę parfumais, keli- 
naitės laibos, kaip seniau būdavo 
vargonininkų. Bet gražus ir tie, 
kurie nešioja barzdas sušiurpu­
sias, tikrai „maižiešiškas”, arba 
mūvi ir visai plačias „pitoburk- 
skas” kelnes”. Iš šitos charakte­
ristikos reikėtų spręsti, kad auto­
rius pateko Viniaus ar kt. miesto 
cirko klounų ar kokių žonglerių 
draugijon. Bet ne. Autorius su 
jais kalbėjo apie visuomenės rei­
kalus, apie bendradarbiavimą 
laikraščiuose, apie kningų leidi­
mą, (apie Tėv. M. Draugiją ir t. t. 
Tie „ponaičiai” pasirodo pažįstą 
ne tik dabartį, bet ir praeitį, ži­
ną, kad TMD. raštų nedaug yra 
ir kad tie patįs „europiečių inte­
ligentų parašyti”, davę autoriui 
pasiskaityti „gerų raštų”, kalbą 
apie legalizavimą draugijos, iš­
rinkimą literatiškojo komiteto ir 
t. t. Klounai ar kokie akrobatai 
apie tai negali kalbėti ir iš viso 
rašinio aišku, kad (autorius pasi­
stengė taip „dailiai” nupiešti ne 
ką kitą, kaip Europos inteligen­
ciją apskritai, o visuomenės vei­
kėjus (literatiškas komitetas įir 
kt.) ypačiai. Visas rašinio tikslas 
aiškus: parodyti, kad europiečiai 
inteligentai „už visą amerikiečių 
kultūros darbą — tą keliij dešim­
čių metų trusą — nenorėtų duo­
ti ištuštintos nuo cigaretii skrynu­
tės”, kad jie amerikiečių lietuvių 
kalbą vadina barbariška ir savo 
brolius laiko barbarų-laukiniųi 
vietoje” o myli tik amerikiečių 
dolarius („duokit tik mums sa­
vo dolarius”!). Tuo tarpu patįs 
tik „mėgsta daug kalbėti apie Ve­
nerą” (kaipgi!), išsikvapinę par­
fumais” ir t. t., o jau laikraščių 
ir kningų kalba daug blogesnė ir 
už amerikiečių. Autorius priveds 
ir faktus. — „Nesenai TMD. iš­
leista kninga buvo europiečio in­

teligento parašyta, kito europie­
čio inteligento perrašyta, trečio 
peržiūrėta ir atsiųsta da ketvir- - 
tam, penktam, ir šeštam amerikie- I 
čiams literatams peržiūrėti. Gir­
dėjau, kad kninga išspausdinta 
buvo.Girdėjau potam, kad gavęs 
atspausdintąjį eksempliorį patsai 
autorius kuone pasiuto iš piktu­
mo ir atsiuntė kningą visai „pa­
taisytą, kad eilutė prie eilutės ne­
liko čiela... Tai buvo jo brolių per­
rašytojų darbas”.

Šitą faktą skaitau reikalingu 
mažumą paaiškinti. Ta nelaimin­
goji kninga — tai D-ro Garmaus 
„Paskaitos iš biologijos ir bakte­
riologijos”. Kaip patsai autorius 
man pasakojo — iŠ „europiečių” 
ta rašinį taisė ne kas kitas, tik 
pačios TMD. literatūros komite­
to narys p. Gabrys. Ir tos klaidos, 
kurios kningoje liko, tai „ne jo 
brolių perrašytojų darbas”, bet 
amerikiečių spaustuvninkų korek­
torių *) Nekalbant jau apie tai, 
kad iš „žolių” padaryta „žali” iš 
„masinių” „maišeliai” ir p., dau- 
,,maišinių” „maišeliai” ir p., dau- 
gelyj vietų praleista ištisi saki­
niai ii* išeina nesąmonės, dauge- 
lyj vietų, rašto ženklai kaž-kaip 
fantastjškai pastatyta arba net 
skirsneliu atskirta vardininkas 
nuo tarinio ir p. Beto keista, kad 
p. Klap—klap tiek daug „girdė­
jęs” visgi „negirdėjo”, kad au­
toriaus buvo griežtai reikalauta 
paskutinę korektūrą jam pačiam 
atsiųsti ir kad leidėjai nesiteikė 
šios elementarės autoriaus teisės 
išpildyti.

Kad europiečiai gal perdaug iš­
augėto žiuri į amerikiečius — (aš 
visai neteisinu, bet reikia pripa­
žinti, kad tokie faktai, kai šis, 
nemažai amerikiečių kreditą ir 
mažina. Musų kalba nėra nusisto­
vėjusi ir, kiek man žinomai, pa­
tįs „euiopiečiai ne tiek už kalbos 
grynumą pyksta, kiek už spau­
stuvių ir korektorių neapsižiūrė­
jimą. Pavizd., „Vien. Liet.” ir 
„Tėvynei’ kalbos žvilgsniu ne ką 
teužmesi, bet dažnai buna tokių 
štukų, kad tik stebėkis, (pav., į 
tarpą straipsnio ar žinios atkelta 
kelios eilutės iš kito stulpelio, ke­
lios eilutės visai prapuolę ir t. t.). 
Štai nesenai ir su mano straip­
sniu „Idėjų kova” panaši štuka 
iškirsta: paskutinė straipsnio da­
lis N38 (39) kaž-kur prapuolė 
visa pusantro sakinio ir įžanginis 
straipsnis prasideda ne nuo saki­
nio pradžios, bet nuo jo pabaigos 
(žiur. „Tėv. ” N38 — per klaidą 
pažymėta 39) ! Aš šiek tiek pažįs­
tu spaustuvių techniką ir tvirti­
nu, kad tokios klaidos gali tik 
tuo budu atsitikti, jog laikraščio 
laužymo niekas visai neprižiūri 
ir sulaužyto neskaito nei redakto­

rius, nei korektorius *). Tokių 
„štukų” Amerikos laikraščiuose 
buna dažnai ir ištiktųjų (autoriaus 
negali „nesupykinti”. Nes kam gi 
malonu matyti savo rašinį taip 
biauriai sudarkytą? Lietuvoje to­
kių atsitikimų visgi niekuomet 
nebūna. — Čia aš visai nekaltinu 
Amerikos laikraščių redaktorių, 
nes iš „Tėvynės” apskelbtų SLA. 
komiteto nariij rezoliucijų ma­
čiau, kaip kaikuirie amerikiečiai 
žiuri į redaktorius ir jų darbą. 
Juk vieno komiteto nario buvo 
stačiai išmetinėjama, kad redakto 
riui buvo duota dvi savaitės pa­
ilsi© ir prirodinėjama, kad toksai 
laikraštis, kaip „Tėvynė” gali bū­
ti vieno žmogaus redaguojamas 
net užpakaliu į „deską” (rašomą­
jį stalą) atsisėdus. Taip daly­
kams esant nedyvai, kad ir pana­
šių „siurprizų.” atsitinka.

Šiaip ar taip, bet jaigu ameri­
kiečiai ištikrųjų nori užmegsti 
„artimesnius ryšius” su- savo pa­
likta tėvyne, tak tokios „kelio­
nės”, kaip gerb. Klap—klapo ir 
panašių gali tuos „ryšius” tik da 
daugiau „paleisti”. Kun. Tumas 
parvažiavęs išpeikė amerikiečius, 
bet savo nuomones jis visgi rėmė 
faktais. Ir jaigu kun. Tumo pa­
duota Amerikos lietuvių charak­
teristika nėra teisinga, tai tik dėl­
to, kad jis parinko pačius „juo­
džiausius” faktus ir juos savaip 
paaiškinęs pritaikė prie Amerikos 
lietuvių abelnai. Bet kun. Tumas 
nesislėpė po slapyvardžiais nei 
įraše „feljetonų”. Amerikiečiai gi 
„misionieriai” visai pramanė ne­
švarią Lietuvos inteligentų cha­
rakteristiką, o kad pėdas sumai­
šyti, — pasislėpė po slapyvardžiu 
ir savo insinuacijas (dovanokit 
už tokį išsireiškimą, bet geresnio 
neradau A. R. ), negudriai Įvilko 
neva feljetono formon: matai, vis- 
tiek visi supras, apie ką męs kal­
bame, o prikišti ir negalės... Bet 
toks pasielgimas tik da labiau pa­
rodo tikrąjį tokių „misionierių” 
veidą.

Bet man visgi rodos, kad kaip 
Lietuvos, taip ir Amerikos lietu­
vių inteligentija tokiems vienos 
ar kitos pusės „misionieriams,, 
perdaug netikės. Pagalios, (apie 
žmones, kurie nesupranta, kas tai 
yra „pasaulinis inteligentas”, ku­
rie neatskiria žodžių — „šukuoti” 
nuo „šūkauti”, insunavimų” nuo 
„įsūnijimų”, o iš „romaus” pa­
daro „romyti” (žiur. vis to paties 
Klap—klapo „feljetoną”) —, ga­
lima kalbėti tik Kristaus žodžiais: 
„Palaiminti romus, nes jų karaly­
stė Dangaus”. A. R.

®) Tiesą autorius pasakoja. Šia­
me atvejyje kaltos yra spaustu­
vės. Pvzd. „Tėvynė” tankiausia 
laužoma į puslapius naktimis,

Peržvalga
:: Lietuviai Durnoje. Neperse- 

nai prabilo IV-oje Durnoje ir lie­
tuviai atstovai. Taip, anot „Liet. 
Ukin.” (N51—52), Mikalojus Ja­
nuškevičius kalbėjo lietuvių ir 
darbo žmonių partijos vardu:

„Męs reikalaujame sutrumpini­
mo darbo dienos, streikų ir są­
jungų laisvės, visuotino mokymo, 
teismų neprigulmybės, apsaugų 
panaikinimo, visų piliečių prieš 
Įstatymus lygybės; bet męs žino­
me, kad tas reformas įves tik Du­
rna išrinkta visuotinu, lygiu bal­
savimu.

„Visa valdžios politika Lietuvo­
je — tai surusinimo (rusifikaci­
jos) darbas, .idant išnaikinti savi­
tą lietuvių tautišką kultūrą. Mu­
šė musų tautą kas tik norėjo ir 
kaip norėjo. Lietuviškai kalbėti 
buvo uždrausta; maldakninges 
gabeno iš užsienio kaip revoliuci- 
jinę literatūrą. Dabar rusinimo 
tikslams tarnauja valdžios ban­
kas. Pav. Šiaulių žemės tvarko­
moji komisija turėjo išdalinti 
2000 dešimtinių vietiniams vals­
tiečiams, bet kažinkam paliepus 
pusė tos žemės teko atėjūnams iš 
Rosijos”.

Kalbėjęs ir kadetas (konst.-de- 
mokratų partijos sąnarys) Mar­
tynas Yčas, kurs nusiskundė, jog 
rusų valdžia lietuvius spaudžian­
ti. Per 40 metų norėta lietuvius 
surusinti. Ir kas gi nutiko: dalis 
lietuvių ir visa bajorija sulenkė­
jo, o lietuvių tauta persiėmė ru­
sų valdžios neapykanta. Leido 
mokyklose mokyti ir lietuviškai,' 
bet Į mokytojų seminarijas lietu­
vių nepriima( reikia ministerio 
leidimo). Lietuviai eitų drauge su 
pažangiaisiais rusais, jeigu val­
džia duotų daugiau liuosybės mu­
sų tautai ir tikėjimui”.

Kiti gi atstovai, kaip Cijunėlis 
ir Keinis, da tyli. Jie tur būti, ir 
tylės.

*
:: Lenkai Kaune. „Litwa ’ ’ N 

23—24 papasakoja, kaip „len­
kai”, ty. sulenkėję lietuviai, per­
sekioja lietuvius moksleivius, ypa 
tingai lietuvaites, kalbančias tarp 
savęs lietuviškai. „Ponas X. nu­
stūmė Į rynštoką panelę G., Lo- 
siekienės gimnazijos mokinę; po­
ną Y. Kurausko gatvėje nesigė­
dijo užpulti dvi seseri T., kurių 
vyresnioji, kad nuraminus jaunes­
nę j ę savo sesutę, pagrasino tam 
ponui knygomis šis pakėlė lazdą, 
o persigandusios mokines turėjo 

ry up”, peir tai tankiai taip išei­
na, kad „vienas galas dega, o an­
tras svįla”, anot tos žmonių pa­
sakos. Tą patį galima pasakyti ir 
apie kaikurių laikraščių redakto-

*) „Tėvynės” redakcijai teko 
matyti korektas. Spaustuvės ko­
rektoriai visiškai prisilaikė spau­
stuvei priduoto rankraščio, tad 
negalima jų kaltinti. Red.

prieš išvežant j presą, ir tai ne 
vienodu laiku: kada spaustuvės 
darbininkams geresnė proga pasi­
taiko. Tokiu budu klaidos labai 
lengvai įsiskverbia. Abelnai 
imant, daugelyje musų, spaustu­
vių viskas daroma skubinai, „bar­

nus; tankiai jie turi atlikti visus 
darbus, surištus su laikraščiu: 
skaito korektas, perrašinėja 
straipsnius ir korespondencijas, 
taiso apgarsinimus ir skaito jų ko­
rektas ir t. p. tai nesykį ir jiems 
prisieina „skubintieji”. Red.

i



Y. TBVYNE
bėgti šalin... Tame pačiame užųe- 
munio mieste, spalių pradžioje, 
lenkės, pakurstytos endekų, nuo 
Dievo Motinos altoriaus katedros 
bažnyčioje nurovė vainikus, ku­
inuos pynė lietuvaitė... Pagaliaus 
svarbiausiuoju „lenkų kultūros” 
Kaune papuošalu yra, anot „Drau 
gijos” N70, seminarijos profeso­
rius kun. Liaus...”

Tikrai „kultūriškai” elgiasi 
lenkai Lietuvoje.

:: „Aušrinė” apie Amerikos 
lietuvius moksleivius labai mielai 
atsiliepia, paminėdama jų nesenai 
įsteigtųj į Susivienijimą ir organą 
„Jaunimo Sapniai”. Apie šį orga­
ną taip sakoma: „nedidelis jis, bet 
reikia atsimint, kad tai tik pra­
džia. ir amerikiečių diaugų skai­
čius kur kas mažesnis, negu mu­
sų... Turime palinkėti draugams, 
bet užtia.t užduočia yra sumegzti 
artymesni su jais ryšiai.”

Reikia, pasidžiaugti, kad pasta­
ruoju laiku Lietuvos ir Amerikos 
lietuvių santykiai kas kart eina 
geryn ir meilyn.

Sveikatos Skyrius.
KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI.

DARBININKO ŽODYNĖLIS.
Pagal G. č. ir kitus surengė

V. K.RAČKAŪSKAS.
SLA. ISTORIJA.

74 kuopa S LA. 29 d. groudžio, 
1912, laikė balių su prakalbomis 
ir deklamacijomis.

Kalbėjo p. F. P. Bradchulis ir 
deklamavo p-lės Alena ir Morta. 
Puišiutės.

Po prakalbos buvo balius su 
svaiginančiais gėrimais. Viso 
Įplaukė $101.60. Išmokėjus už sve­
tainę, gėrimus ir muzikantams, 
liko gryno pelno $9.00.

Susirinkime 74 kuopos SLA., 
5 d. sausio š. m. nauja kuopos 
vyriausybė užėmė savo vietas. 
Tarp kitko perskaityta atsišauki- 
mas narės 18 kp. iš Westville, Ill. 
Buvę susirinkime nariai suauka- 
vo $4.10 ir iš kuopos iždo paskir­
ta $3.90. Viso $8.00 perduota kp. 
iždininkui pasiųsti SLA. iždinin­
kui p. J. Skritulskui.

74 kp. paskyrė iš savo iždo 
$25.00 Jovaro ūkės įsteigimui.

Mus, 47 kp., benebus pirmutinė 
parėmus šį svarbų reikalą. Malo­
nu butų matyti ir kitas kuopas bei 
draugijas sekant šį taip prakilnų 
paveikslą. 74 kp. narys.

GARY, IND.
Sausio 5 d. 1913 metų 242 kp. 

SLA. buvo parengusi prakalbas. 
Kalbėjo p. Yasulis iš Indiana Har­
bor, Ind.

Jis kalbėjo apie Lietuvos isto­
riją ir priėjo prie SLA. Prie tos 
organizacijos, kaip sakė kalbėto­
jas, kuri nėra priešinga nė tikėji­
mui, nė socializmui, gali priklau­
syti bile vienas: ir tikintis ir 
socialistas, by tik susitaiko dorai. 
SLA. nėra kas kitas, kaip tik 
Amerikos lietuvių sąjunga. Tik 
bėda, kad nedaugelis tesirūpina 
SAL. įauginimu; Kįiti prisirašo 
ir palieka visą darbą ant pečių 
pirmininko ir raštininko, many­
dami, kad jiems jau nereikia nie­
ko dairyti. Bet viena valdyba ne­
daug tegali labo padaryti, jei jai 
nepadės nariai, nes kiekvieno yra 
ta pati pareiga, kaipo ir valdy­
bos. Kiti-gi atsimeta todėl, kad 
supyko ant nario, ar valdybos ir 
už tai jis ir visą SLA. paniekina. 
Ką SLA. kaltas, jai jus pykstate 
ant nario, ar valdybos ? Ateis lai­
kas, išsirinkit valdybą tokią, ko­
kia patinka. Męs renkam Suvie­
nytų Valstijii valdybą; ši negera 
— kitą renkam; ta jai bus gera, 
liks ir ilgesniam laikui. Kas-gi 
butų su Suv. Valstijomis, jaigu 
dabar sukeltij riaušes republiko- 
nai, kam, girdi, liko išrinktas de­
mokratas? Tas pats yra su kuo- ' ■ • • ■ ■ > ' .
pos ar SLA. valdyba, ir kas gali

p. Vaikinas iš Pittsburgh, Pa. klausia:
Klausimas 1. — Ar galima visai išsigydyti nuo 

kraujo užsinuodijimo, paeinančio nuo šankerio 3 
metų senumo?

Atsakymas. — Taip. Galima, su išsiderėjimu. 
Jaigu tuo laiku, kokis praslinko nuo užsikrėtimo 
iki pradėjimo gydyties •atsakančiais vaistais, bent 
kokios kūno dalis butų susigadinę, tai ne visuomet 
galima užtikrinti, kad ligonis atgaus visą sveikatą.

Jaigu žmogus užsikrėstų francuzlige ir per tris 
metus visai nesigydytų, tai tuo laiku šitą ligą pa­
darantieji gyvūnėliai — Spirochaeta Pillada — gali 
išsiplatinti po visą kūną ir padaryti sveikatai dide­
lę Medį. Reikia gydyties be atidėliojimo.

Šitąją liga sergančiam ligoniui neapsakomai

(Išsikirpk ir rinkk.)

APDRAUDA ETC.
(Tąsa.)

išnaudojimą, patiems darbininkams Įrengiant fabri­
kus ir dirbtuves ant draugiškų pamatų. Reikalin­
gas dalykams vesti kapitalas susideda iš sąnarių 
mokesčių. Draugijos nariai asmenišku savo triusu 
dalyvauja išdirbystėje ir dalina tarp savęs visą pel­
ną, būdami patįs ir darbininkais ir savininkais. Tū­
lą laiką išdirb. Draugijose matyta Įrankis prie vi­
siškos permainos pramonijos systemo iš kapitalis­
tiško Į visuomeninį. Vienok tos viltis neįsikunijo. 
Išdirb. Dr-jos niekur neprasiplatino labai, nes dar­
bininkai neturi didelių turtų, ir jų draugijos pa-

svarbu Laikyties vieno daktaro patarimų; daktaras, 
žinodamas kiek ligonis gavo gyvsidabrio, lengvai 
gali apsaugoti ligoni nuo ligos ir nuo užnuodijimo 
gyvsidabriu.

Dažniausiai žmones nugamdiua nečiuinumo 
spuogai, kurie nieko bendro neturi su francuzlige. 
Iš tos išgąsties pasinaudoja nesąžiniški daktarai 
arba „klinikų” „specijalistai”, „propesoriai”, del 
piningų išviliosimo, inkalbėdami ligoniui visai ne­
imtus daigtus.

Tamistos laiško paaiškinimas latrodo, kad Ta- 
mista visai nesergi, jai bent nuo didelio vartojimo 
visokių vaistų ir nuo... nesimazgojimo.

Klausimas 2. — Ar žėdnas gydytojas gali tą 
ligą išgydyti ir prie kokio gydytojaus geriausia bu- 

Bų kreipties?
Atsakymas. — Taip, žėdnas daktaras gali leng­

viausiai pritaikinti vaistus, bet nuo paties ligonio 
priguli gydymo pasekmė. Jisai turi laikyties vieno 
sąžiningo daktaro pabarimų ir juos pildyti — bent 
per du metu, ar daugiau. Tas išsitarimas nereiškia 
kad ligonis turi vien dėl daktaro dirbti, ty. daktarui 
visą pelną atiduoti. Pakanka su savo daktaru pasi­
teirauti vieną kartą i du ar tris mėnesius. Teisingas 
daktaras lieps tankiai atsilankyti tiktai tuomet, 
kuomet yra kokie pavojingi skauduliai. Jaigu dak­
taras yra. sąžiningas, tai iškarto ligoni pamokina, 
kaip jisai turi elgties ii’ kiek vaistų imti. Sąžiningas 
daktaras nekalba apie ligonio ligos vertę ir nerei­
kalauja, kad jam iš anksto ligonis tiek-ir-tiek pi­
ningų užmokėti]. Sąžiningas daktaras išaiškina vi­
są gydymosi būdą ir vienkart pamokina kaip tą vi- 

| są gydymąsi pats ligoms gali atlikti.
Praėjusiais metais prasiplatino naujas šitos li­

gos gydymo būdas, kurį vien tik daktarai gali at­
likti, beje: inčirkšti ligonio gyslon iš aršeniko pa­
dalytą vaistą — Salvarsan vadinamą. Šitas vais­
ias greičiau už gyvsidabrį suturi Spirochaeta Pilla­
da platinimąsi, bet kai kada pasitaiko, kad ligonis 
staiga numiršta. Seniausis gydymosi būdas, su gyv­
sidabriu ir iodina, jai tuojau po užsinuodijimo pa­
naudojamas, yra atvangesnis ir tiki ai pasekmingas. 
Bet ir šitas paskiausiai minėtas gydymo būdas turi 
būti atliekamas po sąžiningo daktaro priežiūra.

Taigi Tamistai patariame kreiptiesi į sąžiningą 
daktarą. Nors Dr. Johanna Baltrušaitienė neprisi­
dėjo prie Lietuvių Daktarų Draugijos dirbamo 
darbo ir nepagelbsti musų žmonių sveikatą šiuo bu­
do saugoti, tečiaus męs turime viltį, kad ji, kaipo 
lietuvaitė, visgi su Tamista pasielgs sąžiningiau, ne­
gu svetimtautis. Todėl ir velijame Tamistai pasitei­
rauti pirmučiausia su musų viengente Dr. Johanna. 
Baltrušaitiene. Jos gyvenimo vieta: 2400 5th avė., 
Pittsburgh, Pa. Saugokis Tamista visokių „priva- 
džiotojų”, kurie giriasi pažįstą „specijalistus”, 
„profesorius” ir kt., nes tokie „geradariai” nuve­
da pas aršiausius sukčius, o sukčiai žmones skau­
džiai aplupa ir pelną dalinasi su privadžiotojais.

Jaigu nenorėsite Dr. J. Baltrušaitienės patari­
mais pasinaudoti, tiai tikrai nepaklysite parašyda­
mi užklausimo laišką pas Commissioner of Health, 
City Hall, Pittsburgh, Pa. Prie savo laiško pridėki­
te adresuotą į save voką su 2c. ženklu, del atsa­
kymo. Laiške-gi reikalaukite, kad Kommissijonie- 
rius prirodytų Tamistai garbingą daktarą (ethical 
doctor of genito-urinary diseases) ir vienkart pami­
nėkite, kad prirodytų tokį daktarą, kuris myli pa­
vargėlius. Gavę iš komisijonieriaus laišką, nueiki­
te pas jo nurodytą daktarą, parodykite tam dakta­
rui komisijonietriaus laišką ir viską atvirai išsipa­
sakokite. Užvis svarbiausia rodą: laikykis to dak­
taro pabarimų, kol jis pasakys, kad jau esi visai 

. sveikas. „L. D. D. A.” Rašto Komitetas.

Jeigu mane paklaustų: kokie yra bažnyčios ir 
valstijos stulpai? Tai aš atsakyčiau: visupirmu 
mokyklos, antrai — mokyklos, ir trečia — mokyk­
los. — M. Paisii XVII amž.

Numirusi yra ta kiekviena mokykla, kurioje 
prasideda mokslas nuo lįtarų ir baigiasi ant žinoji­
mo tik iš kningų. — Grundtvig.

Žmonės, kurie del ideos kenčia ir ją myli, yra 
tai varpai, kurie tinginius į dievnamį sušaukia. — 

EL Ožeško.

(Tąsa).
ėmė negražiai Paukšti keikti. Paukštis nenusileisda­
mas jam pasakė, kad jis šitaip mokėdamas keikti ne­
vertas kun ingo vardą nešioti.

Šitie vaidai ir koliojimai vienas kito kuo tolyn 
ėjo didyn ir antgalo visa svetainė suklegėjo.

Aktyvišku draugijų delegatai, matydami, kad 
rinkimų užbaigti nebus galima, apsisukę išėjo iš svetai­
nės laukan ir pirmininkas uždarė seimo svetainės duris. 
Išėję gatvėn jie apsiskaitę, kad seimui užbaigti jiems nė­
ra reikalo kitos svetainės jieškoti, kadangi Centro Val­
dybą galima išrinkti ir namon važiuojant vagone. Tai­
gi išvažiuodami iš Malianojaus, jie visi susėdo vienan 
vagonai! ir bevažiuodami Centro Valdybon išrinko ši-

prastai m išlaiko kapitalistų konkurencijos. Dides­
ni!] maž-daug pasekmių tos savistovios draugijos 
susilaukė Italijoje ii’ Suvienytose Valstijose. Su­
vienytose Valstijose, dar ir dabar yra tokios drau­
gijos (pavizdin bendorių draugija Minneapolis’e), 
kurios gan pasekmingai veikia. Didesnės, 'reikšmės 
jos susilaukė ten. kur buvo tam tikri skyriai 
prie darbininkų vartotojų draugijų (žiur. straipsnį: 
Vartotojų Draugijos).

Dąrbininkii klausimas — tai yra klausimas su­
lig pagerinimo darbininko kliasos būvio morališ­
kuoju ir medžiagiškuoju atžvilgiu. Jis atsirado dar 
viduramžiuose (XV—XVII šimtui.), kada, ačiū pir- 
klybos išsivysi umui ii’ prasiplatinimui irinkos, pir­
ma bu vesis išdirbystės cechinis sist einas buvo jau 
stumiamas lauk stambios kapitalistiškos išdirbys­
tės, kurią organizavo kapitalistai-pramonininkai su 
pagalba samdytų darbininkų. Išsivystymas stam­
biosios pramonijos, pa piginęs produktus ir padaręs 
tai, kad su juo nebegali konkuruoti amatų išdirbys- 
1ė, amatninkus-meisterius ir savistovius smulkiuo­
sius pramonininkus pavertė samdytiniais darbinin­
kais, patekusiais į visišką materiale prigulmybę nuo 
pramonininko kapitalisto. Drauge su tuo, ačiū įvy­
kusiam tuo pat laiku susikuopimui žemės bajorų 
rankose ir tam, kad liko be žemės valstiečiai, kurie 
ikšiol dai- turėjo žemę, didelės minios kaimų gyven­
tojų buvo priverstos pasitraukti nuo žemdirbystės 
ii’ jieškoties darbo miestuose. Tokiu budu užtiesta 
pamatas miestų proletariatui, neturėjusiam jokio 
kito įrankio maitinimuisi, kaip tik savą darbo spė­
ka. Plaukimas miestuosna bežemiu valstiečiu padi- 1 .dmo konkurenciją tarpe darbininkų, jieškančių dar­
bo ir prisidėjo prie numušimo užmokesties už dar- i 
ha. Tolimesnis pablogimas darbininkų kliasos bū­
vio susiriša su išradimu mašinų (pabaigoje XVTlUir 
pradžioje XIX amž.), žymiai palengvinusių fabrikų 
darbi] ir davusių progą fabrikams imti pigiai apmo­
kamus neprityrusius darbininkus, moteris ir vaikus. 
T'ai dar labjau numušė užmokestį prie darbo ir ga­
lutinai nupuldė smulkiąją pramoniją ten, kur ji dar 
buvo užsilaikiusi. Ilgainiui pramonija vis labjau ir 
labjau spietėsi rankose nedidelio skaitliaus kapita­
listų, kurių žinioje buvo armijai samdytinių darbi­
ninkų. Darbininkas, nuolatos bijodamas konkuren­
cijos iš bedarbių pusės, buvo priverstas priimti kad 
ir sunkiausias darbo išlygas. Uždarbis taip suma­
žėjo, kad jo teužtenka aprūpinimui pačių būtiniau­
sių reikalų. Ačiū tam darbininkai liekasi neapsau­
goti nuo skurdo: darbininkas, negalėdamas iš sa­
vo uždarbio atidėti kiek juodajai dienai ir likęs del 
kokių-nors priežasčių be darbo (bedarbė, liga, senat­
vė ir t. p.) atsiranda išmestas ant gatvės ir yra pri­
verstas laukti pagalbos nuo visuomenės. Kiekvie­
nas pramonijos krizis (žiur. tą skyrių) ir kiekviena 
naujai išrasta mašina, sumažindami skaitlių darbi­
ninkų, tūkstančiais žmonių išvaro iš fabrikų ir pa­
lieka juos likimui. Neapsaugojimas darbininko ir 
prigulmingumas jo nuo kapitalisto veda prie to, kad 
ir visos kitos jo triūso ir būvio sąlygos pasidaro be­
galo sunkios. Darbininko ekspluatacija (išnaudo­
jimas) pasiekia aug.Ščiausio laipsnio. Darbo diena 
kartais siekia 16 ir 18 valandų paroje. Darbas ei­
ną ir naktį, kurvinose ir angštose, blogai vėdina­
mose ir neužtektinai apšviečiamose vietose, tankiai 
prie pavojingų aplinkybių (pvzd. parako fabrikuo­
se, kasyklose ir t. p.), gręsiančių ligomis, susižei- 
dimu ar mirčia Daugelyje išdirbysčių darbinin­
kams prisieina lįrbti prie medžiagos, kuri išduoda 
iš savęs labai pavojingus sveikatai gazus, garus ir 
dulkes (pvzd. gyvsidabris, švinas, degtukai ir t. p.). 
Ačiū tam tairpe darbininkų prasiplatina taip vadi­
namos profesijoaalės ligos (žiur.) ir prieš laiką dar­
bininkai tampa nebetinkamais darbui. Taip pat 
ūkiškasis ir šeinyniŠkas darbininkų būvis pasidaro 
labai sunkus. Menkas atlyginimas verčia juos pa- 
siganėdinti visai neatsakančiais gyvenimui bustais. 
O reikalas apsigyventi arti fabrikų, kuir jie dirba, 
subraukia vienoi vieton daugybę darbininkų, o ačiū 
tam nuomos už bustus pasilieka, tad dar sunkiau 
darosi surasti tinkamas ir sveikas bustas. Tos pa­
čios priežastįs priverčia darbininkus maitinties pi­
giausiais pioduktais, neatsižvelgiant į jų maistin­
gumą (žiuir. Darbininkų Maistas).

(T. b.)

tuos žmones:
Pirmininku kun. A. Burbą iš Plymoutlio, Pa. 
Vice-pirmininku M. Ožkinį iš Bostono, Mass. 
Raštininku M. Vilkaucką iš Hazleton, Pa. 
Kasininku Sil. Paukšti iš Edwardsville, Pa.

Tuomi pasibaigė penktas Susivienijimo seimas.
Po seimui pasklidus žinioms apie vaidus, 

Po seimui, buvusius penktame seime ir paskui apie 
svetainės apleidimą seimo nepabaigus, 

imta žmonių pasakoti, buk ir antrasis Susivienijimas li­
kosi palaidotas.

Pirmojo pairusio Susivienijimo šalininkai iš to 
sau juokus darė, bet antrojo Susivienijimo veikėjams 
juoku nebuvo; jie suko sau ghlvas dabar kaip čia tą vi­
są pataisos. Pataisymas buvo nelengvas. Susivieniji­
me buvo tik maža saujalė žmonių ii- ta pati negalėjo tarp 
savęs susitaikyti. Pašaliniai matydami šitą nenorėjo 
prie Susivienijimo dėtis ir taip visas darbas atrodė tik 
pasijuokimo vertu. Bet kun. Burbos šalininkai nenusi­
minė del to. Jie rėmės aštriai su savo priešais ir nors 
silpnai, visgi Susivienijimą nuo pairimo atlaikė.

Organe tuoj aus po seimui buvo indėta seimo nuta­
rimai ir išrinktoji Centro Valdyba. „Vienybės” num. 
12, 1890 m. Centro Valdyba pagarsindama priimtą penk­
tame seime Susivienijimo Konstituciją prasergsti „Vie­
nybės” skaitytojus, paaiškindama, kad Susivienijimas 
jokiu reikalu neturi su kun. Juodišium, kuris dabar bu­
vo vyskupo suspenduotas nuo kuningystės priedermiu, ir 
visais jo sėbrais, kurie, juokus darydami, visiems delega­
tams iš svetainės išėjus, išrinko koki ten komitetą.

Šitas Centro Valdybos prasergėjimas Susivieni­
jimo nariu buvo reikalingas dėlto, kad lenkininkas But­
kevičiau. norėdamas kaip nors Susi vieni jjįmą Sįugriąuti, 
išrinko neva Susivienijimo komitetą, kuris buvo garsi­
namas kaipo tikroji Centro Valdyba. Bet šitas Butkevi­
čiaus komitetas negalėjo jokios priekabės prie Susivie­
nijimo turėti, kadangi jame nebuvo nei vieno Susivieni­
jimo nario, ir todėl jis nieku negalėjo Susivienijimui 
užkenkti.

Kada antgalo Butkevičius pamatė, kad šitas jo 
darbas yra veltas ir tik jį patį su jo draugais ant juoko 
pastato, apšaukė „Saulėje” Sus. Pirmininko vardu ant­
rą seimą. Tas vienok antro seimo apšaukimas taipgi ne­
galėjo žmonių suklaidinti, kadangi tikroji Sus. Centro 
Valdyba savo organe paaiškino, jog seimo iki kitam me­
tui nebus, jog Centro Valdyba yrateisuotai išrinkta, ir 
Susivienijimui jokis pavojus negresia nuo tu, kurie lie­
tuvystės reikalu ardymui, girdi, „nesigėdi prašyti pa­
galbos net tokio purvino žmogaus, kokiu yra ex-kuningas 
Juodišius”.

Šitą pagarsinus Centro Valdyba užtikrina kad Su­
sivienijimas stovi ant gero pagrindo ir draugijos gali be 
baimės į jį rašytis.

Konstitucija buvo pataisyta jau po 
X(iujd Konst, seimui; jos pataisymai skamba ši­

taip:
I. Vardas. — Lietuvninkai Suvienytose Valstijose 

Amerikos daro „Susivienijimą Lietuvninką Kataliką 
Amerikoje”.

II Mieris. — Mieriu „Susivienijimo Lietuvninką 
Kataliku Amerikoje” yra:

1. Pirkimas žemės ir namu įsteigimui mokyklą, 
statymui namą našlaičiams, persenusiems žmonėms ir 
pagalba statymui bažnyčią.

2. Įsteigimas biržos darbininkams, kur lietuviai- 
sągiminiečiai (tautiečiai) rastą pagalbą jieškodami dar­
bo.

3. Pagalba giminaičiams mirusio sąnario.
4. Parupinimas vadovėliu lietuviu mokykloms.
Kiti anuometinės Konstitucijos skyriai buvo to­

ki patįs, kaip ir Konstitucijoje, buvusioje iki 25 seimui.
Konstitucijos taisytojai tinkamais atrado kaiku- 

riuos pirmojo Susivienijimo skyrius ir juos panaudojo 
savo taisomąjai Konstitucijai. Šitaip pataisyta Konsti­
tucija dabar jau daug kuo skyrėsi nuo senosios. Taip va 
joje dabar nebuvo skyriaus apie pamaldos reikalingu­
mą seimą atidarant ir uždarant svetainėje ar bažnyčio­
je; rektoriaus vieta, del kurios tiek daug ginčą buvo, bu­
vo panaikinta.

Mirtinos pašalpos buvo tiktai $100.00, ją sudėda­
vo nariai pagal savo skaitlią.

Įstojant mokamieji po $1.00 piningai buvo sunau­
dojami ne mirtinoms pašalpoms atmokėti, tik kitiems 
tikslams, ypatingai kningą leidimui.

(T. b.) •
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kaltinti SLA., jai leiskim sau, 
valdyba kalta ir tt. Paskui kal­
bėjo J. J. Ž.

Žmonią susirinko vos 20. Du 
vyru pasižadėjo ateiti kuopos su- 
sirinkiman ir prisirašyti.

Lietuvis.

SEATONVILLE, ILL.
Čia atsitiko baisi žmogžudys­

tė: sutinkant naujus metus buvo 
susirinkę svečią pas Izidorią Pet­
rauską, kurs nesenai įsirengė sau 
saliuną. Apie pusiaunaktį kaž­
koks pusprotis, stovėjęs už lan­
go, gatvėje, paleido kelis šuvius į 
vidą, į stovėjusius prie baro 4 
vyrus ir 2 moteris. Vienu šuviu 
pataikyta į Elzb. Margelienę, 19- 
tos SLA. kuopos narę.i Ji likos 
sužeista mirtinai.

YOUNGSTOWN, OHIO.
Šis miestukas guli veik puške­

lyje tarp Pittsburgh, Pa. ir Cleve­
land, O. ir atsižymi dūdą isdir- 
bystėje (Tube Works) ir geležies 
liejyklomis, kurias juodais debe­
siais ir aprūko mus Youngstowna. 
Lietuviu čia randasi virš 50 šei­
myną. Vienučiu bus į du syk tiek. 
Draugijas turime tokias: 157 kp. 
SLA., 56 kp. LSS. ir SLRKA. kp. 
Pašalpinė Šv. Juozapo Draugija 
ir nesenai susitvėrė Lietuvią Pro- 
gresyviškas Klubas, kuris jau vir­
šija visus; nors tik 8 mėn. nuo jo 
įkūrimo, o jau turi narią tiek, 
kiek visos kuopos ir Šv.-Juozapo 
Draugija. Tai vis ačiū pasidarbi- 
vimui laisvesniu socialistą, kurie, 
kiek galėdami, darbavosi, kad su­
tverti, o kada sutvėrė — varyti 
pradėtą darbą. Darbas varomas 
geromis vėžėmis ir vaisiai mato­
si; 8 mėn. laiku atsirado puiki 
kningyno pradžia : kningynas tu­
ri jau 150 geriausiu moksliško 
turinio kningą; tan skaičiun 27 
kningas paaukavo J. S. Mažei­
ka, o kitos supirktos, bet yra dar 
draugą, kurie žada aukauti; yra 
pasižadėjusios 2 redakcijos, bū­
tent: „Vien. Liet.” ir „Keleivio” 
paaukauti. Antras pradėtasai dar­
bas — tai įrengti skyrių Gimnasti­
kos ir Teatro. Pradžia yra: D. 
Lekavičius, organizatorius 157 
kuopos SLA. paaukavo šautuvą 
tam dalykui. J. S. Mažeika. 

BROOKLYN, N. Y.
Sausio 4 d. Brooklyn© Lietuvai- 

čią Kliubas statė Togobočno pen- 
kiaveiksmę dramą „Iš meilės” 
(Žydivka vichrestka).

Pats perstatymas galėjo būti 
kiek ir geresnis, bet, jaigu atme­
sime nekurtą aktorią gan tyku 
kalbėjimą, tai lošimas išėjo ne­
prastas. Ypatingai svarbiosios 
rolės: Sorės (p-lė O. Karaliūtė) 
ir Danutės (p-lė A. Liutkauskiu- 
tė) buvo atliktos visai gerai. Sma­
gu ir žiūrėti į aktorią, kuris ant 
scenos išėjęs jaučiasi liuosas. Dai­
nuota ir dainos po vadovyste p. 
Kvedero, kurios ir-gi išėjo gana 
gerai.

Linkėtina aktoriams tą patį vei­
kalą sulošti dar kitose artimesnė­
se vietose, leiskime sau Bridge- 
porte, Conn. Paprastai lošti to­
kiose vietose, kur publika ne taip 
pažįstai aktorius, tad bąva- didės- j 
nis įspūdis.

Keista musą publika! Štai mi- ' 
nėtame veikale nekurtos vietos
buvo taip graudžios ir taip natu- 
rališkai suloštos, kad ašaros ver­
žėsi iš akią, o publika kvatoja, 
juokiasi! Priežastis aiškiausia— 
aktoriai pažįstami. A—nis.

KENOSHA, WIS.
Subatos vakare, 18 sausio, Chi- 

cagos „Dramos Draugija” para­
pijos svetainėje vaidino „Piršly­
bas”. Ta draugija jau sykį yra 
prijuokinusi kenoshiškius. 1 vasa­
rio „Birutė” loš „Vagįs” toje-pat 
svetainėje. Vakarinė Mokykla 
tapo perkelta į miesto mokyklos

tas trumpai valandėliai. Buvu- 
sis nabašninko kapelionas kun. 
Jasinskas pasakė gražią prakal­
bą, paaiškindamas susirinku­
siems, kodėl šis kūnas lydimas su 
nekiekvienam atiduodama pa­
garba. „Tai laidojai jį ne vien ar­
timieji ir pažįstami — dorą, ge­
rą žmogų — jį laidoja Lietuva”.

Po prakalbos ir trumpą pamal- 
dą vėl pakėlė karatą draugai ir 
visa procesija išlydėjo už miesto, 
kur laukė gedulingas vežimas į 
Naisius.

Gruodžio devintą dieną nuvy-

ruimus, kuriuos gauna dykai. 
Lig šiol darbai eina; daugumas 
kasvakarą dirba iki 9 vai., o bar­
tais ii’ vėliau, užtat negali mokyk­
los lankyti. Taip teisinosi neku- 
rie ir sakosi vėliaus lankysią mo­
kyklą. Nors ir nuo 16 metą nie­
kas nepamena, kad taip gerai bu­
tą darbai ėję Kenoshoj, Wis., ta- 
čiaus per šventes nei vienas lie­
tuvis neatsidurė „šaltojon”.

J. A. G.

--------- -------------------

Nebus baliaus — Turi po dvi 
širdi. — Gresia pavojus. — Kei­
stas įstatymas. — Atskira minis­

terija. — Telefonas.

Nebus baliaus. Naujasis prezi­
dentas Vilsonas panaikino papro­
tį rengti balių naujam preziden­
tui užimant vietą. Tokiu budu 
Su v. Valstiją piningyne atliks 85 
tukštiančiai dol.

Po dvi širdi. Kaštone surasta 
moteris su trimis vaikais; jie visi 
turi po dvi širdi krutinėję.

Gresia pavojus. Nesenai sugrį, 
žęs iš Europos buv. Kolumbijos 
prezidentas gen. R. Reyes pataria 
Su v. Valstijoms kuogeriausiai ap­
saugoti savo pakraščius iš vaka­
ru pusės ir Panamos kanalą, nesą 

| anot, jo Su v. Valstijoms gręsiąs 
pavojus iš Japonijos pusės.

Keistas įstatymas. Mass, valsti­
jos legislature!! įnešta sumany­
mas naujo įstatymo, pagal kurį 
vaikinas turėsiąs raštu apreikšti 

' merginai savo norą vesti ją už 
pačią.

Atskira ministerija. Manoma 
įsteigti vieną (tai bus dešimta) 
ministeriją, „cabinet”, — Depart­
ment of Labor. Dabar tas depart- 
mentas yra drauge su pramonijos 
department!!.

Telefonas. Pabaigoje šią metu 
tnrp New Yorko ir San Francisco 
bus įtaisyta tiesi telefono linija, 
kuri apsieisanti arti 2 mil. dol. 
Už vieną minutę pasikalbėjimo

I r. ikėsią, mokėti $ 18.00.

Kvotimai namu sargams suma­
nyta įvesti Vilniuje. Vsi namu 
sargai (dvornikai) turės išlaikyti 
tam tikrus kvotimus iš rusą kal­
bos. Nemokantieji tos kalbos 
liks be vietą.

Zigmas Gaidamavičius. Gruo­
džio 8 d. apie trečią valandą po 
pį/etą susirinko šiaulią didelis 
būrys žmonių, kurie atėjo atiduo­
ti paskutinį pa'taiiiavimą-pagar- 
bą taip anksti ir netikėtai miru­
siam jaunučiam musą dainiui Zig­
mui Gėlei. Susirinkusią ją tarpe 
buvo visi musu inteligentai ir 
jaunuomenė. Gražią tvarką ir 
ant stoties ir pakeliui į bažnyčią 
pridabojo draugai-st udentai ir 
mokiniai. Nežiūrint į biaurą orą 
ir kelią, karstą nešė visu keliu 
draugai. Bažnyčioje buvo įneš- 

ko į Naisius būrelis draugą, at­
stovai nuo „Varpo” draugijos ir 
nuo Šiaulią lietuviu. Iš namą ne­
dėlios vakarą išlydėjo į Sėreikią 
koplytėlę, kur ant rytojaus, čia 
pat ant mažą Sėreikią kaimo ka­
piniu po iškilmingą pamaldų ir 
palaidotas.

Be vietiniu parapiją kuningą iš 
Šiaulią buvo atvykęs dabartinis 
gymnazijos kapelionas kun. La­
banauskas, kurio mokiniu nabaš- 
ninkas paskutinius metus Šiau­
lią gymnazijoje buvo. Nedidelė 
koplytėlė buvo pilnutėlė kaimie- 
čią iš aplinkiniu Zubovo folvair- 
ką ir dvaru. Prieš išnešant iš ko­
plytėlės karstą kun. Labanaus­
kas iš sakyklos gana ilgoje pra­
kalboje paaiškino nabašninko 
karštą meilę prie savo tėvynės, 
jojo tarnavimą jai savo talentu, 
kuriam nelemta buvo išsiplėtoti. 
Karštai dėkojo tėvams, kurie pa­
dėjo tai jojo gražiai sielai plėto­
tiems, leidžiant jį į augštesnius 
mokslus — ir užtai, kad parvežė 
tą jojo kūną, čion, ton žemelėn, 
kurią jis taip karštai mylėjo. Prie 
duobės kalbėjo dar p. Landsber­
gis, Pleirytė-Puidienė ir draugas 
Racevieius, Kijevo studentas. 
Ant kapo buvo sudėti vainikai 
nuo „Kijevo draugą lietuvią”, 
nuo „Varpo” draugijos su para­
šu: „Tėvynės dainiui”, nuo mok- 
sieivią-draugą su par.: „Anksti 
nutruko, Drauge, tavo kanklių 
styga” ir nuo šiauliečią „Z. Gai­
damavičiui (Zigmui Gėlei)”.

Nabašninkas gimė Naisią dva­
re 1894 m. Šiaulią gymnaziją pa­
baigė šią metą pavasarį, atsižy­
mėdamas nepaprastu gabumu ir 
gražiu ei gimusi. Buvo vienu ge­
riausią liet, kalbos mokiniu, stu­
dijavo atsidėjęs visą musą lite­
ratūrą ir jo idealu buvo vien tik 
kninga ir plunksna. Kijeve buvo 
filologą skyriuje ir ten, anot 
draugą, buvęs gabiausiu klausy­
toju. Bet beširdė mirtis nutrau­
kė staigiai gyvenimo siūlą. Mirė 
staigiai, vos devynes dienas Kije­
vo klinikoje išgulėjęs. Pomirti­
nė sekcija parodė, kad buvus ant 
sniegeną votis, kuri sprogdama 
ir suteikė staiga, netikėtą mirtį.

Eilutes rašyti nabašninkas 
pradėjo dar 3—4 gimnazijos kle- 
soje bebūdamas. Pirmieji jojo 
spausdiniai pasirodė „Šaltinyje” 
pseudonimu Petras Žyžas. Vė­
liau „Aušrinei” atsiradus, pradė­
jo spausdinti ten ir „Liet. Ži­
niose” pseudonimu Zigmas Gė­
lė. „Vien. Liet.” leidžia dabar 
pirmąjį jo darbą tomą tikra pa­
varde. Bet dar daug paliko rank­
raščiu, ją tarpe didesnė neužbaig­
ta drama, Kijeve pradėta, ir sce­
nos vaizdelis „Užgavėnios”, Šiau­
lių „Varpo” statytos.

Kaip-gi gaila taip anksti nu­
trukusios stygos!... Koks-gi juo­
das tas musu tautos likimas!...

„Liet. Žiu. ’ ’ PI.
Graži musu laikraštininku san­

tarvė. Kaip iš laikraščiu supras­
ti galima aną vasarą „Rygos Nau­
jieną” redakcijoje ir redakto­
riaus Jakavičio bute buvo daroma 
krata. Susekęs paskui Jakavičia, 
jog valdžiai apskundęs jį „Ry­
gos Garso” redaktorius J. Bajo­
ras, ir Jakavičia paskelbė tat sa­
vo laikraštyje.

Supykęs J. Bajoras už tokį 
šmeižimą patraukė Jakavičiu 
teisman. Įvykus šiam teismui 
lapkričio 28 d. Jakavičiaus apgi- 
nėjo buvę prirodyta, jog ištik- 
rują J. Bajorūnas „Rygos Nau­
jienas” ir ją redaktorių buvo po­
licijai indavęs. J. Bajoras pra­
šęs bylą kitam kartui atidėti, kol 
jis surinksiąs savo nekaltumui pa­
rodyti medžiagos.

„Liet. Žin.”

Iš visur.
Caro brolis pateko į nemylistą.
— Baudžia už rinkimą auką. — 
Bulgarija tariasi apie karę ir no­
ri gauti paskolos. — Švedai daly­

vaus parodoje.

Pateko į nemylistą. Caras atė­
mė nuo savo brolio Mikolo įpėdi­
nio titulą ir paskyrė globėjus pri­
žiūrėti jo turtą. Mikolas butą įpė­
diniu iki laikui, kuomet Aleksis, 
caro sūnūs, sulauks pilnu metą. 
Tai esanti bausmė už tai, kad Mi­
kolas apsivedė su Šeremetjevska.

Baudžia. Pietinėj Rosijoj tulus 
musulmanus ištremia už rinkimą 
auką sužeistiemsiems turkams, o 
rinkimas auką slavams netik nė­
ra draudžiamas, bet gi pačios val­
džios remiamas.

Bulgarijos karalius tariasi su 
savo ministeriais ir generolais, 
kas dabar reikia daryti, kuomet 
tarybos sulig taikos pairo.

Dabar Bulgarija rūpinasi kur- 
nors gauti pasiskolinti 200 mili­
jonu franką (apie 40 mil. dolarią) 
karės reikalams. Tuo tikslu Bul­
garijos finansų ministeris iškelia­
vo j Peterburgą ir i kitas Euro­
pos sostapilcs.

Švedai dalyvaus San Francis­
co parodoje ir tam. tikslui Švedi­
jos valdžia prašė Riksiag’ą (par- 
liamentą arba Durną) paskirti 
700.000 kronu, tai yra arti $ 175 
000.

Ar Rosija diady^auts parodoje
— dar nežinia, taigi nieko nežino­
me ir apie lietuviu ,,intencijas”. 
Didžiojoj Lietuvoj apie tai kol 
kas nieko nesakoma.

IŠ SLA. KUOPŲ GYVENIMO.
M. Lazauskienei iš 22-os SLA. 

kuopos prisiųsta 15c. auką.
O

62-ra kuopa SLA. 5-tą d. sausio 
š. m., išrinko viršininkais šiuos 
na rius:

Pirmininkas, A. Tamašauskas, 
441 Florida avė., E. Pagelbinin- 
kas, S. Vidrinskas, 923—13th str. 
Užrašu raštininkas, P. Kolba- 
čauskas, 215—15th str. Iždinin­
kas, A. Balseviče, 1018, F. str. E. 
Finansų raštininkas, J. l’utirs- 
kas, 923—13th str. Iždo globė­
jai: J. Stankeviče, 314—14th str. 
ir J. Zienius, 927—13th str. Dak- 
taras-kvotėjas, A. T. Grills, 1504 
—15tb str. Maršalka, J. Tėvelis. 
Organizatorius, M. Navickas, 441 
Florida avė. E.

G2-os kuopos U. R.,
P. Kolbačauskas.

----------------------------
„PARAMOS” ATSKAITA.

(Užbaiga.)
Tikrąją narią Draugija turė­

jo 24 (Austrijoje, Vokietijoje, 
Šveicarijoje, Belgijoje, Prancūzi­
joje ir Italijoje).

Iš ją 5 šiemet jau pabaigė mok­
slus. (3 įsirašė nariais rėmėjais). 
Iš baigusiąja 3 jau grįžo Lietu­
von, p delei tūlą aplinkybių dar 
pasiliko užsienyje. —
Narią rėmėją skaitlius siekia 21; 
bet, deja, ją 12 dar nėra užsimo­
kėję nario mokesnio. —

Baigdama šią atskaitą senoji 
Valdyba kreipiasi prie Lietuvos 
visuomenės, prašydama padėti 
Draugijai jos darbe — nešime pa­
galbos besimokinantiems užsie­
nyje.

To, ką Draugija gali nuveikti 
dabartiniais savo turtais, toli 
gražu dar neužtenka, kad pilnai 
aprūpinus medžiaginį narią padė­
jimą. Draugija ikišiolei tegali da­
vinėti paskolas tik trumpam lai­
kui. Bet musu tarpe atsiranda 
draugu, kurie iš niekur negauna 

jokią lėšų; tokiems reikalinga’ 
įsteigti prie Draugijos tam tik­
ras ilgalaikinią paskolą bei sti­
pendiją fondas. Tai yra musą sie­
kis,. prie kurio laikas pradėti 
žengti.

Manome, kad Lietuvos visuo­
menė, atja.usdama vargus besimo­
kinančią j ii užsienyje, nepasiliks 
kurčia ant musą šauksmo ir neat­
sisakys sulig išgalės ir išmanymo 
padėti Draugijai.

Pininginė apyskaita 1/XI 191- 
1/X 1912 m. I

I. Iždas.
Įplaukos.

kr. hel.
Pernykščiu liko kasoje 174 84
Narią mokesniai . .... 15Š 78
Aukos ......................... 254 97

Prie progos tariame ačiū 
buvusiai „Sandorai” už paau­
kautas Informaciją Biurui 18 bro­
šiūrą apie Šveicarijos mokyklas ir 
už svarstykles laiškams.

Pastaba : Krone=100 hel..=40 
kap.

Pelnas nuo „Eršk. Vai­
niko” ir atviruotą .-. 77 33

Sugrąžinta skolą .... 1094 62
Pasikolinta iš šalies . . 100 00

Išviso 1860 54
Išlaidos.
Draugijos reikalams . ., 79 14
Išskolinta . ................ 1604 80
Atiduotą skolos........... 100 00
Stipendijoms ...............  83 09

Išviso 1867 03
Sustatant įplaukas su išlaido­

mis. gauname 6 kron. 49 hel. ne- 
d a teki i aus.

II. Turtas.
Neišparduoti „Eršk.

Vainiko” egz........... 937 85
P, rnykščią ir šiemeti­
niu nesugrąžintą skl. 1516 13

Išviso 2453 98
Atmetus musą skolą . . 6 49

Turime turto 2447 49 
Pernai turtas siekė 2192 59 
Šiemet jis padidėjo 

vos tik . . ............ 254 90
III AUKOS.

Prof. Jodelė 2 rb„ Dr. Giedmi- 
naitė 2 rb., Vet. Veitas 1 rb., Just. 
Vienožinskis 1 rb., Sus. Liet. A- 
merikoje 25 dol., Per p-lę Liudą 
Vien-tę: Dr. Basanavičius 1 rb.,
M. F. 1 rb., B. Bytautas 20 kp„ 
Dr. J. Dielininkaitis 30 kap., 
Stank. 20 kap., K. Puida 50 kap.,
J. M. 30 kap., Jokubėnas 3 rb., 
Estko 50 kap., Augustaitis 1 rb.,
K. 20 kap., Kužma 1 rb., V. Jo- 
ku bailokas 30 kap., Augustinaitis 
10 kap., Bulota. 95 kap., Liupkevi­
čius 15 kap., Dr. Šaulys 20 kap.,
N. 30 kap., M. Yčas 1 rb., K. Bu­
ga 50 kap., Al. 1 rb., B. Čepui. 1 
rb., K. Pietaras 1 rb., M. Petraus­
kas 1 rb., Hal. Bukowska 50 kap., 
parašas neaiškus 1 rb., J. Vilei­
šis 1., J. J. Kairys 1 rb., J. M. 3 
rb., J. G. 3 rb., Jurašaitis 50 kap., 
A. Janulaitis 1 rb., kun. Paluka 
60 kap., kun. A. Rausys 50 kap.,
L. Didžiulienė 3 rb., Weclawowi- 
za 3 rb., J. Stauckas 1 rb. 50 k., 
Aglinskis 1 rb., Dabkus 50 kap., 
J. S. 1 rb.. kun. M. Gustaitis 2 rb., 
R. P. 40 kap., kun. V. Vaitekūnas 
1 rb., Žydelis 1 rb., Gaidulionis 1 
rb. Išviso Lietuvoje surinkta 46 
rb. 76 kap. Prie to priskaičius 
amerikiečiu auką, susidaro 254 
kr. 97 hel. —

„Paramos” Valdyba.
Krakovas 8/XII d. 12 m.
P. S. Naują Valdybą sekan­

tiems metams sudaro: L. Vailio­
nis, R. Rasikas, J. Margevičius 
(Krakovas) ; A. Bliudžiutė (Neu- 
chatel) ir M. Stankevičius (Ko- 
penhagen).

„Paramos” adresas: L. Vailio­
nis, ui. Lobzowska 57. Krakow, 
Austria.

Sekanti laiškai sugrįžo atgal į SLA. 
raštinę: Frank (Miller) Milašius, Cle­
veland, Ohio ir J. Libonas, Gary, Ini.

AUKOS.
Našlei Lazdauckienei paaukavo Dr.-s 

tė šv. Petro ir Polivo, arba 29 kuopa 
SLA. $5.00 ir surinko kelektos $6.40. 
Labu — $11.40
Westville, Ill. Prot. rašt. J. Taeionis.

57 kp. SLA., Worcester, Mass, laikys 
metinį susirinkimą 26 d. sausio (Jan.) 
1913, nedėlioj, 2-rą vai. po pietą, sve­
tainėje Beavers Hall, Bartlett str.

Malonėkite susirinkti, nes bus rin­
kimas komiteto ir taip turime daug 
reikalu. Kas norite prisirašyti prie 
SLA., pareikalaukite blanką.

F. Tumosa, 18 Worth str.

------------- 4 <iWt> »--------------

Ir žiemą galima pjauti šieną.
Mikas Petrauskas su pagalba Scenos 

Mylėtoju Subatos vakare, Sausio (Jau.
25, 1913. Vaidins operas

„ ŠIE NP JUTĘ” 
KAMINAKRĖTĮ ir MALŪNININKĄ 

su pilna orkestrą.
'McCADDIN SVETAINĖJE, ant 

Berry str., tarpe So. 2-ros ir 3-eios gt., 
Brooklyn, N. Y. Durįa atdaros nuo 7- 
nią, prasidės 8:15 vai. vakare. Sėdynią 
ėienia: 25c., 50c., 75c. ir (Box $1.00).

Kad „Kaminakrėtis” juokinga ir 
žingeidi, opera, tai jau tą visi žino. 
Bet „šienapjūtė”, kuri bus pirmu syk 
vaidinama Brooklync, su gražiomis dai­
nelėmis, ir visu judėjimu, padarys di­
delį klausytojams įspūdį. Ko lengvai 
galima tikėtis, žinant kad pats kompo­
zitorius, Mikas Petrauskas, po savo 
vadovyste perstato virš minėtas ope­
ras. Apart to orkestrą grieš dar nie­
kad negirdėtą brooklyniečiams „Tau­
tišką Lassą”.

----------»-------------------

Pirmu kartu bus parodyta 
LIETUVA PA VERSLUOSE!

Pirmutinis vakarėlis lietuvią histori- 
joje, kur bus rodomi Lietuviški Judo- 
mi Paveikslai: šie Klumpakojis, Sukti­
nis, Noriu Miego, Aguonėlė. Bus paro­
dyta ir kiti žaislai.

Pirmu kartu pilniausias ir didžiau­
sias Historiškai-Etnografiškai-Geogra- 
kas perstatymas apie Lietuvą.

Protarpiuose paveikslą rodymo malo­
niai publiką linksmins malonios daine­
lės ir iliustruotos (su paveikslais) dek­
lamacijos.

f Severos kalendorius 191^ m. Į 
I galima gauti dykai. Imkite i 
t ji pas aptiekorią. ♦
? | 
? —■—-—°------------------- 1

į Nieks nėra liuosas I
I nuo nesmagaus galvos Į
| skaudėjimo, atsitinkančio t
Į kartais visai nepatogiu lai- T
| kn. Vienok nėra reikalo jį j
- kentėti. Imkit į

! SEVEROS PLOTKELES NUO j 
; GALVOS SKAUDĖJIMO į IR NEURALGIJOS į 
t (Severa’s Wafers for Headache r 
f and Neuralgia) •
I Kaina už dėžutę 25c |I- - - - - - - - - - - - |
į SEVEROS BALSAMAS įį PLAUCZIAMS |
| (Severa’s Balsam for Lungs) f

pasiūloma ir patariama, ♦
j pasiremiant jo nuopelnais, |
I ?.y^yraui I
| kosulio, užkimimo, krupo, kataro i
• ir daug kitokią kvėpavimo orga- |
• ui|, ypatingai jeigu būva kosulys. ♦
Į Kaina 25c. ir 50c. Į
» ♦ 
! ?

♦ SEVEROS BALSAMAS į| GYVASTIES į
I (Severa’s Balsam of Life) |- 
Į buvo gerai išbandytas dau- * 
; &eb’j atsitikimą. Reik tik f
• gero išmėginimo, kad jis f
? parodytu savo geras pa- Į 
i sekmos. Pagelbsti nuo f 
į užkietėjimo, negromuliavimo, di- J 
T spepsijos, apsunkiuimo jaknų, f 
f atsirūgimo, išpūtimo, . •
♦ lyginai nuo daugelio kitą •
♦ vidurių, jaknu ir žarną ne- i
I sveikumą. |
į Kaina 75 centai. |

t I
j Reikalaudami gyduolią nuo ’ 
Iaptiekoriaus, reikalaukit Se- • 

voros. Jis jas turi. Nepri- Į 
imkit kitokią. Jeigu jis ne- i 
norėtą ją jums duoti, rašykit j 
stačiai mums, klausdami pa- į 
tarimo ir prašydami gyduolią f



T Ė V Y N Ė

Dainuos gerai pagarsėjęs daininin­
kas p. K. Kriaučiūnas iš Brooklyn, N. 
Y., dainuos įvairių dainių kompozici­
jas, tarp kurių ir visų gerbiamojo kom­
pozitoriaus Miko Petrausko.

Paveikslai bus rodomi šie: 1. Lietu­
vos Historija. 2. Lietuvos etnografiš­
ki paveikslai, a) Vilniaus gubernija, 
b) Kauno gub., c) Suvalkų gub., d\ 
apio buvusią Lietuvos Gardino gub. 
ir Prūsų (Mažąją Lietuvą). 3. Tarp 
kitų paveikslų bus parodyta ant pa­
veikslo daug sukėlusi triukšmo laiko 
Vilniaus Mokslo Draugijos parodos iš­
statyta žinomo lietuvio skulptoriaus p. 
Rimšos „Kova”. 4. Lietuviai ant ju- 
domųjų paveikslų.

Sausio (Jan.) 15 d., 1913 „Audito­
rium” svetainėje, Scranton (Providen­
ce), Pa.
Tikietai: 35c., 25c. Vaikams 10c.

27—23 dd. sausio (Jan.) 1913 m. sve­
tainėje ,,Beaver Hali’, 11 Bartlett str., 
Worcester, Mass.

30 d. sausio svetainėje „K. of P.”, 
825 N. Maint str., Montello, Mass.

31 d. sausio, -vetainėje „Maynard 
Hali”, 243 D. str., So. Boston, Mass.

1 d. Vasario (Feb.), svetainėje „East 
End Christian Union”, 7 Burleigh str., 
Cambridgeport, Mass.

Kiekvienoje vietoje svetaine atsida­
rys 7 vai. vakare. Perstatymas prasi­
dės S: 15.

Maloniai kviečia atsilankyti 
Perstatytoja’ kinematografistai: 
A. T. Račiūnas ir J. M. Danielius, 

iš New Yorko.

TEISINGIAUSIA
g1 e t "UL -

Siunčiu piningus Į visas svieto 
dalis greitai ir pigiai. Parduodu 
laivakortes ant geriausiu laivų. 
Išvažiuojantiems parūpinant pa- t 
sportus per rubežių su konsulio 
paliudijimu.

K. Jurgeli tinas
233 Broadway, So. Boston, Mass.

Akis Iszagzaminuoju dykai
. v. -i. Pritaikant Stiklus

* — .- - • 5
H- s- STONE

Aki ■ specialistas

Valandos: Nuo !) ryte iki (i vakare. 
Nuo 7 iki 9 vakare.

39‘Ja Broadway, arti E. str.
So. Boston, Mass.

Skaityk naujausio mokslo knygų 
apie sveikatų ir kų reikia f 

daryti apsirgus.

“Daktaras”

SZITOJ KNYGOJ "DAKTARAS” netik
pamokina kaip ir kur nuo visokių litrų Kerai 
išsigydyti, bet teip-pat labai gražini, kaip tik­
ras tėvas pamokina ir kaip nuo visokių ligų 
apsisaugoti.

KNYGOJ "DAKTARAS” labai daug ap-j 
rašo apio vyrų ir moterų lytiškų gyvenimų ir 
aiškiai, atvirai leip išdėstinėja, jog kitose1 
knygose apie tokias paslaptybes negalite at­
rasti. Šita knyga kiekvienam vyrui ir mote­
te! labai reikalinga turėti, kad žinoti kaip ir 
kų daryti, seniems ir jamniems ir kaip lai­
mingai gyventi. Čion viską negalimu nura­
šyti, bet tik perskaičius knygų atrasite.

SZ1TA KNYGA iliustruota puikiais mok­
sliškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su­
badą vojimų, su visokiomis paslaptybėmis.

Apie MEILES DALYKUS "Daktaras” 
nemažai rašo.

YPATINGAI serganti, nusilpnūję, sukliu­
rę. pasigadinę per jaunystės klaidas ir vargi­
nami visokiomis kaip paprastomis šviežiomis
teip užsisenėjusiomis ir užsikrėtusiomis ligo­
mis, šilojo knygoje atrasite tikrų rodą.

< JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pir­
miau no kaip kreipsies prie kokio nors gydy­
tojaus, arba vartosi liekarstas. reikia perskai­
tyt knygų "Daktaras". nes didelės daugybės 
žmonių, kurie tik perskaitė šitų knygų išsi­
gydė.

TODĖL lead ta knyga dėl labo visuomenės 
išduota, tai kiekvienas jų apturės visai dova- 
■.iž prisiun-

lien, išker- 
eip:
CLINIC, 
įhia, Pa. 
I R MO- 
iors nesvei- 
> pageltos, 
tu, tai atsi- 
ro. I’h. M. 
škoj kaitoj 
t valandos

uo 10 iki 3,

ALBERT G. GROBLEWSKI)
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių “Lenkiškų-Lietiiviskų luistų“.

Ypatingos Gyduoles:
Geriausia

Gyduolė 
nuo 

Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję
Gal vos skaudėjimo

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio
Skausmo, kr u tineje

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumc sprando
Skaudėjimo: [J
Šonuose
Rankų ir. 1-5T
Kojų

GERA PROGA.
£RAMAT|lf A angliškos-kalbos mokintis į-| nn OnAlHAIIAA be mokintojo (apdaryta) 91.UU

VAIKŲ DRAUGAS oiS 15c.
A RITMPTIY A mokintisrokundų be mokin- QCjn 
Alli I wl£ IIAA tojo su paveiksiais(apdaryta)

SAUJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.
Viso $1.60

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš j 
"Tėvynės" ir $1.00 per Money Order, tai I 
gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. MIKOLAINIS, Box 62 New York, N. Y.

♦O 
♦
t
i
♦
t o 
; i

Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti nė dak­
tarai, no iigonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašykii man savo nesvei 
kurni gerai ir aiškiai (be užslėpimo). nes čion eina nelik apio tavo sveikam, 
bet labai lankiai ir apio tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko paslaptį kaip ani išpažinties. Užtai nesigėdyk ir m-bijok. 
rašyk toisyb o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
liga, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek 1 kibai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. marką ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi mes reikalaujame gorų agent, kiekviename 
dideliame mieste ir jų aplinkose. Agentai nuo Lieluviškai-LenkUk’' gyduolių 
gali uždirbt i nuo 50 dol. iki 150 dol. ant menesio. Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas slor 
įlinkas privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo sto­
ruose ant pardavimo, kad inųsų taut iečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
solo aplinkose. Storninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite m sų lyras Lietuviškas gyduoles, kurias m -s gvaranluo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & Main St.,

j Dr. A. Szliupiute-Jankauckiene j
< 265 Berry St. Brooklyn, N. Y. L 
* *

Gydo visokias ligas moterių, vaik” 'J
J ir vyrų. 1

(tarpe Grand St. ir So. 1-st St.) 
+ *
* > Valandos: *
J nuo 12-2 po piet; nuo 7-9 vakare. J 

| . Telephonas Greenpoint 8 f

Prisiųšk už 3c štampą, o apturėsi didžiausj lie­
tuviškoj kalboj KATALIOGĄ LAIKRODŽIŲ, 
ŽIEDŲ ir visokių auksoriškų daiktų. Siun­
čiam į visas dalis svieto. Musų kataliogas 
perstato didžiausią Auksoriškų Daiktų Krau= 
tuvę, todėl lengva iš jo bile kas pasirinkti. 
Tokis kataliogas turi rastis kiekvieno lietuvio 
stuboj, nes jis apsaugoja žmones nuo apgavikų, 
j Reikalaukite tuojaus.

J. P. Tuiflila, BOSTON/ TON,

4. •%»
4. ATIDA NE UKĖSAMS 4.
4. SUVIENYTŲ VALSTIJŲ. 4.

Dėlko ateiviams reikalingos 4* 
ukėsystės popieros. 2. Ką rei- 4. 

4> kia daryti norint pastot Suv. 4* 
Valstijų ukėsu. Kur ir kada 

4* galima paduot prašymą. Ką 4* 
4> turi žinoti pakol gausi ukėsys- 4* 
4« tės popieras. Klausimai su at- 4* 
4. sakymais lietuviškai ir angliš- 4. 
4*> kai ir daugelis naudingų patari- 4* 
4. mų. Knygelė kožnam lietuviui 4. 
4> yic. reikalinga ir ją galima gau- 4. 
4. ti pas J. Bendrick. Kaina 25c. .4* 
4. Piningus ir laiškus siųskite šiuo 4* 
►Jo adresu: •l-
,į„
4. JOSEPH BENDRICK,
4. Clerk of Court, Pottsville, Pa. 4.

Tel. Canal 2118

t Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir
B vyrU-
9 r 9 iki 11 išryto
k Valandos: < Nuo 3 iki 5 po piet 
* ( 7 iki 9 vakare
a Gyvenimas ir ofisas:
įf 1749 So. Halsted st. Chicago, III.

M-t > ir ■ ■ .į. tttttttr ttttttT r t t

į J. SKRITULSKAS Į
g :-: NOTARUOS IR AGENTAS :-: į
'* Užlaikau gerinusius gėrimus ir ciuarus. Parduodu laivakortes ant visų linijų, kur tik |

“ kuris norės ir ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai t 
i, ir pigiai. Išmainau visokių žemių piningus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pave- Į 
1 dimus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams f 
i ’ ir veseilijoms. Iš tolesnių miestų meldžiu atsišaukti per laiškus ant žeminus paduoto adreso : Į 

i! JOHN SKRITULSKAS Į
26 Broad Street New Britain, Conn. į

jį Telephone No. 550 f
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Sveika tos

APTTEKA

‘iimo. '°c
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Pit-iilkcs

t. t., kokiosTaippat skios lictt’vi'ko1-' c-yrianrios žolės.

pt 1 >1 
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Gumbo
Spec 

iš Lietui

gyveninio <.ziaipsmai 1
aimė ir tunas žmogau

Jau nuo keliolikos metų Brooklync-Nevz York gyvuoja
Vienatinė ir Diūži LIETUVIS

Reikalaukite prisiuniimo katalogo su musų gyduolių aprašymai s *^3 
Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaigu jums brangi yra just; sveikata, tai tuoiaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami į Lictuz-išką Aptiekę.

k BRANCIAUSIS ŽMOGAU
gyciyti juos tikrai

baltinis

nuo viso!-

Plymouth, Pa,

^Damininke! Jeigu nori žinot, kodėl gyvent yra 
sunku; jeigu nori pažint kapitali­
stiško surėdymo šunybes; jeigu 

nori apsišviest ir pagerint savo 44 j A I 
būvį, tai tuojaus užsirašyk Lv o

“LAISVĖ” yra vienintelis darbo žmonių laikraštis, kuris 
išeina 2 sykiu savaitėj ir paduoda naujausias ir teisingiausias 
iš viso pasaulio žinias.

“LAISVĖJE" telpa geriausi darbininkiški straipsniai, kur 
yra išguldomi visi darbiuinkų vargai ir nurodoma, kaip iš tų 
vargų išbristi.

“LAISVĖ" talpina užimančias apysakas, juokus ir viso­
kius patarimus šeimynoms, merginoms ir vaikinams.

“LAISVE” kovoja už moterų teises.
“LAISVĖS" kaina metams tik 2 dol.
“LAISVĖS” vieną numerį pažiūrėjimui siunčiam DYKAI

Su visokiais reikalais kreipkit.es šiuo adresu: Įjjjf

“LAISVE”
242.(Broadway, So. Boston, Mass.fc

pase įmingu mis 
pi 13- bių.

LIETI

ir 
sil-

irimu
f R/< !

f

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekonua,
229 Bedford Avenue Kampas North 4-tos gatvės Brooklyn, N. Y

Lietuviai kreipkitės pas savąjį
Teisingiausia agentūra

\ Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip 
parduodame laivakortes ant expresiniu ir pačtavų laivų, pagal kumpanijų 

t> prekę, ant visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname 
!l prašportus per rubežių su konsulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiau 
f si iri dykai.

Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir 
saugiai Teipgi išmainom pagal dienos kursų.

jį Darome visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis. Reikale kreip- 
« kites ypatiškai arba per laišką, nes vienatinė Brooklynel ietuviška agentūra

J. J. Paukštis & Co
120-124 Grand St, - - - Brooklyn, N. Y.

Telephone 2427 Greenpoint.
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Visokius spauzdinimo darbus :

„DARBININKU VILTIES” i 
Spaustuvė geriausia dirba. ) 

_____________________1 . .__________________ _________t 
Į 

,,DA1<BININKŲ VILTIS“ yra smagiausias laikraštis; • 
šitai del ko: jis turi gabius ir apmokamus sandarbininkus, jis ■ 
talpina naujausias ir naudingas žinias, apysakas, satyrą, pa- | 
veikslus, rebusus ir mislius, už kurių atminimą duoda geras | 
dovanas. Kiekvienas čia gali atrasti sau pamokinimus, smagius t 
dalykus ir skaitymus, su kuriais smagiausia praleis atliekamas • 
nuo darbo valandas.—Skaityk, o persitikrįsi, kad teisybė. !

,,DARBININKŲ VILTIES“ spaustuvė įtaisyta geriaus 
negu kitos lietuviškos spaustuvės: turi dideles ir geras spaudi­
mo ir statymo mašinas, kuriomis greitai, pigiai ir gerai atlieka 
visokius spaudinimo darbus. Visi patvirtįs, jc^g čia spauzdintos 
knygos ir kiti darbai patraukia akis savo gražumu ir įžymumu. 
Ši spaustuvė turi į šimtą visokių skirtumų raidžių. Todėl viso­
kius darbus ji gali gražiai sustatyti. Pabandyk, o pamatysi.

Verčia į visokias kalbas ir spauzdina: Knygas, Konstitu= 
cijas, Tikietus, Vizitines ir Biznio Korteles, Cirkuliorus, Už- 
kvietimus į Veseiles, Programas, Konvertus, Bilas, Kvitas, Vi­
kius Apgarsinimus irt. t., ir t. t.

Kreipianties su kokiu nors reikalu, adresuokite:

„DARBININKŲ VILTIS“
38-40 So. Bower St., SHENANDOAH, PA.

----- ----- EEŽžSBSgM "Wil MMIIHIIIIIW hli h»| 
TIKRAS GYDYTOJAS

Dr. IGNOTAS STANKUS, M. D.
ivienatinis tikras lietuvis daktaras Philadelphijoj.|

Gydo visokias ligas : vyru, moterų ir vai-S 
ku. Atsišaukusiems iš toliaus per lalglcusj 
suteikia daktarišką rodą dovanai. Atėju-K 
sienas j ofisą ištiria geriausiai ligas ir duoda! 
savo gyduoles už menką užmokestį. Jis tu­
ri gerą inedikališką praktiką, kaip tai: pa­
baigęs Medikališką Universitetą, buvo mies- 
tavu daktaru mieste Indianapolis, Ind. ir tu­
rėjo praktišką mokslą didžioje mokykloje 
Tite New York Post Graduate 
Medical Scliool and Hospital. Da­
bar c'do visokias Ilgas su gyduolėmis, dtu 
rimu operacijų ir sū elektra. ,

| PASAB>(£A:
į] Jeigu misliji gydytis per laišką, tai šaukis tiesiog pas mane, nes aš, buda- 
gmas lietuvis, suprantu kalbą ir jusu rašymą. Kas iš to, jeigu atsišauksi per 
^laišką pas kokio svetimtaučio daktaro, juk jis jusu kalbos nesupras ir jusu 
Slaiško neperskaltys. Teisybė, toksai daktaras atsius jums keliatą butelių su 
Įitarbuotu čistu vandeniu, kuris jums nei blogo nei gero nepadarys, o užmokės-! 
ytį atims, kaip ir už tikras gyduoles. Užtai neraūtyk darmais savo sunkiui už-j 
Sprocevotus pinigus. Aš nelaikau savo ofise nei tlumočlu nei raštininku ir neii 
įlaptiekoriu. Jei kas atsišaukia laišku pas mane, tai aš pats perskaitau tą laiš-l 

ką, ištiriu ligą ir jeigu reikalinga, tai tada pasiunčiu gyduoles.
Turiu šimtus padekavoniu. Kelias čionai talpinu:

Aš, Juozapas Svilba, 1011 Carlton st., Philadelphia, Pa., daug daktaru at­
lankiau, o nei vienas negalėjo manęs išgydyti, bet daktaras Ignotas Stankus 
su pagelba X-ray mane išgydė. Ištariu širdingą ačiū. O

Petras Salius, 29 Green Place, Campello, Mass., taip rašo : Mano moteris il­
gai sirgo ir išgydyti jos negalėjo. Ji turėjo kosulį, skriapliavimą, skaudėjimą 
paširdžiu ir krutinėję. Kuomet atsišaukiau pas daktarą Ignotą Stankų ir šitai 

_ jis išgydė mano moterį su pirmu pasiuntimu gyduolių. Dabar didžiai širdin- 
j gaiščių už geras gyduoles. Dieve duok jam ilgą amžių, kad galėtu ir kitus 
sergančius gelbėti.

i Iš Brooklyn, N. Y., 38 So. 2-nd st. Mane išgydė daktaras Stankus nuo iš- 
3 bėrimo veido, slinkimo plauku, grei.to supykimo ir išgąsčio. Julė Dailidieniutė. 
įgTos padėkavonės yra įdėtos su pavelijimu pačiu pacijentu.
I Dr. IGNATIUS STANKUS, M. D. 
|121O So. Broad st., - Philadelphia, Pa.
S Ofiso

valandos

Nuo 9 iki 11 dieną, nuo 2 iki 4 po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare. 
Nedčliomis nuo 10 iki 3 vai. po pietų.

DR. “RICHTERS
Jeigu turi skaudančią nugarą, kankinant re­

umatizmui arba kitokiu skaudčjiniu, kuris 
tave vargina tai mėgink Dr. Richter4io ,,Pain- 
Expeller”. Tuojaus tau palengvės ir jausiesi 
tuojaus smagesniu, jeigu liktai vartosi ryte ir 
vakaro leptini skaudančias vielas, išvarys tuo 
skausmus lauk. Kad laikytum nuolatos bun­
ka namuose, nes kiekvienam laike ir naktį ne­
galima gaut, o tas pagelbės tau ir ta­
vo šeimynai reikale.

Gerai dėl bile'skausmo, kaip tai: re­
umatizmo, nikstelčjimo, neuralgijos, 
nudegimo, bei skaudanči vietų ant 
kūno. Gali gaut visose aplinkose
po 25c. ir 50c. Dabok kad but inkaras ant 
bonkos, tai tas yra tikras.

F. AD. RICHTER & CO.,
215 Pearl Str., NEW YORK.

I Lietuviszka Aparatu Dirbtuve. 
) Gucdotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau- 
} gystėms išdirba,: Karimas, Amerikoniškas ve- 
\ liaviis, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 

maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
nprėdalus. Norėdamos guodolinos Draugystes 

Iarba guodotini kunigai, jog jųsų darbas butų 
gerai atliktas, paveskite jį tikrai^ lietuvei.

- T. Andruszewicz
? 1421 Division St.’ Chicago, 111.
9 netoli Milwaukee Ave.
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